UBND TỈNH BẮC NINH
LIÊN MINH HTX TỈNH

Sè 148/QĐ-LM.HTX
	 Céng hoµ x· héi chñ nghÜa ViÖt Nam
§éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

B¾c Ninh,  ngµy  15  th¸ng 10  n¨m 2018

QUYẾT ĐỊNH
CỦA BAN CHẤP HÀNH LIÊN MINH HTX TỈNH BẮC NINH
V/v ban hành Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Liên minh HTX tỉnh
khóa V, nhiệm kỳ 2018 - 2023

- Căn cứ Luật HTX năm 2012;
- Thực hiện Điều lệ Liên minh HTX  Việt Nam và Quyết định số 1471/QĐ-UBND, ngày 28/8/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh về phê duyệt Điều lệ Liên minh HTX tỉnh Bắc Ninh khóa V, nhiệm kỳ 2018 - 2023;
- Căn cứ Quy định số 08-QĐ/TU ngày 26/12/2017 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Bắc Ninh về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử.
- Căn cứ các yêu cầu, nhiệm vụ;

BAN CHẤP HÀNH LIÊN MINH HTX TỈNH BẮC NINH
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã tỉnh Bắc Ninh khóa V, nhiệm kỳ 2018-2023 .
Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3: Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã Tỉnh, Trưởng các phòng, ban, Văn phòng, Trung tâm, Quỹ hỗ trợ phát triển HTX và các thành viên thuộc Liên minh HTX tỉnh Bắc Ninh, các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thực hiện quyết định này./.

	Nơi nhận
- Như điều 2;
- Liên minh HTX VN (b/c);
- TT Tỉnh ủy – UBND tỉnh (b/c);
- Ban tổ chức tỉnh ủy;
- Sở Nội vụ tỉnh;
- lưu VT.
	TM. BAN CHẤP HÀNH
          CHỦ TỊCH
                (Đã ký)

      Đặng Đức Thính

QUY CHẾ LÀM VIỆC
CỦA BAN CHẤP HÀNH LIÊN MINH HTX TỈNH BẮC NINH
KHÓA V, NHIỆM KỲ 2018-2023.
(Ban hành kèm theo quyết định số:148/QĐ-LMHTX, ngày 15  tháng 10  năm 2018 của Chủ tịch Liên minh HTX  Tỉnh)

CHƯƠNG I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi và đối tượng điều chỉnh
1. Quy chế này quy định quyền hạn, trách nhiệm, chế độ làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực  các Ủy viên Ban chấp hành, các Ủy viên Ban thường vụ (sau đây gọi tắt là BCH, BTV, Thường trực, Ủy viên BCH, Ủy viên BTV);  Chủ tịch, các Phó chủ tịch Liên minh Hợp tác xã tỉnh Bắc Ninh;
2. Quy chế này áp dụng đối với các Ủy viên BCH, Ủy viên BTV, Chủ Tịch, Phó chủ tịch, Chánh văn phòng, Trưởng các phòng, ban chuyên môn thuộc Liên minh Hợp tác xã Tỉnh, các HTX thành viên thuộc Liên minh HTX tỉnh và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan.
Điều 2. Nguyên tắc làm việc
1. Ban chấp hành, Ban thường vụ, Chủ tịch, các Phó chủ tịch Liên minh Hợp tác xã  tỉnh Bắc Ninh làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, bảo đảm phát huy vai trò lãnh đạo của tập thể Ban chấp hành, Ban Thương vụ, Thường trực; đồng thời đề cao trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch, các Phó chủ tịch, Ủy viên BCH, Ủy viên BTV Liên minh Hợp tác xã tỉnh Bắc Ninh.
2. Các Nghị quyết, Quyết định của Ban chấp hành, Ban Thường vụ và của Chủ tịch Liên minh HTX Tỉnh phải bảo đảm theo đúng chủ trương đường lối, chính sác của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết, Chỉ thị của Tỉnh ủy, UBND Tỉnh, Liên minh HTX Việt Nam và Điều lệ Liên minh HTX tỉnh.
Điều 3. Trách nhiệm và quan hệ phối hợp làm việc
1. Giải quyết công việc đúng phạm vi trách nhiệm, đúng thẩm quyền, không đẩy trách nhiệm cho cá nhân, tổ chức cấp trên, không làm thay trách nhiệm của cá nhân cấp dưới và tổ chức có liên quan.
2. Tuân thủ trình tự, thủ tục và thời hạn giải quyết công việc theo quy định của pháp luật, chương trình, kế hoạch công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Quy chế này.
3. Đề cao sự phối hợp công tác, trao đổi thông tin trong giải quyết công việc, phát huy dân chủ, minh bạch trong mọi hoạt động theo đúng phạm vi, chức năng, nhiệm vụ, quyền  hạn được giao.

CHƯƠNG II
TRÁCH NHIỆM VÀ QUYỀN HẠN CỦA TẬP THỂ
Điều 4. Trách nhiệm và quyền hạn của Ban Chấp hành
Ban chấp hành Liên minh Hợp tác xã tỉnh Bắc Ninh là cơ quan lãnh đạo cao nhất của Liên minh HTX tỉnh giữa 2 kỳ Đại hội, chịu trách nhiệm trước Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Liên minh HTX Việt Nam và các HTX thành viên về lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Liên minh HTX Việt Nam, Nghị quyết Đại hội Liên minh HTX tỉnh khóa V, nhiệm kỳ 2018 - 2023:
1.Chuẩn bị và Quyết định việc triệu tập Đại hội đại biểu Liên minh Hợp tác xã tỉnh Bắc Ninh; chuẩn bị văn kiện đại hội và nhân sự bầu vào Ban Chấp hành khóa mới, bầu Ban Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra, Chủ tịch, các Phó chủ tịch, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Liên minh Hợp tác xã Tỉnh; lãnh đạo việc chuẩn bị xây dựng, sửa đổi, bổ sung Điều lệ trình Đại hội;
2. Chỉ đạo việc tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Liên minh Hợp tác xã tỉnh Bắc Ninh.
3. Quyết định chương trình làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Quy chế  làm việc của Ban Chấp hành; thông qua báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm,  báo cáo tổng kết năm và quyết định chương trình công tác hang năm của Liên minh Hợp tác xã Tỉnh;
4. Quyết định số lượng Ủy viên BCH, Ủy viên BTV, các Phó chủ tịch; bầu bổ sung, miễn nhiệm, bãi nhiệm Ủy viên Ban Chấp hành; bầu miễn nhiệm, bãi nhiệm Chủ tịch; các Phó chủ tịch Liên minh Hợp tác xã Tỉnh.
5. Quyết định mức thu và các danh mục chi hội phí đối với thành viên;
6. Thảo luận và quyết định những vấn đề quan trọng khác do Ban Thường vụ Liên minh Hợp tác xã Tỉnh đề nghị.

Điều 5. Trách nhiệm và quyền hạn của Ban Thường vụ
Ban thường vụ Liên minh Hợp tác xã Tỉnh là cơ quan điều hành công việc giữa hai kỳ họp của Ban chấp hành Liên minh Hợp tác xã Tỉnh, có những trách nhiệm và quyền hạn sau:
1. Quyết định triệu tập Hội nghị Ban chấp hành Liên minh Hợp tác Tỉnh; chỉ đạo việc chuẩn bị các nội dung Hội nghị, dự thảo Nghị quyết, kết luận để trình Hội nghị Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã Tỉnh về những vấn đề thuộc thẩm quyền của Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã Tỉnh, theo quy định tại điều 4 Quy chế này. Chủ động đề xuất những vấn đề lớn, quan trọng để Ban chấp hành Liên minh Hợp tác xã Tỉnh xem xét, quyết định;
2. Phân công Ủy viên Ban thường vụ, các đồng chí Ủy viên BCH phụ trách các địa bàn và từng lĩnh vực hoạt động của Liên hiệp HTX,  HTX, Tổ hợp tác tại các huyện, thị xã, thành phố;
3. Xem xét kỷ luật và quyết định khen thưởng; giải quyết khiếu nai, tố cáo thuộc thẩm quyền theo quy định của Điều lệ Liên minh Hợp tác xã Tỉnh và Quy chế tổ chức, hoạt động của Ủy ban Kiểm tra Liên minh Hợp tác xã Tỉnh;
4. Thảo luận và quyết định những vấn đề khác do Thường trực đề nghị.
Điều 6. Trách nhiệm và quyền hạn của Thường trực Liên minh Hợp tác xã Tỉnh.
 Thường trực Liên minh HTX tỉnh gồm: Chủ tịch, các Phó chủ tịch có trách nhiệm điều hành công việc hàng ngày của Liên minh hợp tác xã Tỉnh, có trách nhiệm và quyền hạn sau:
1. Chỉ đạo việc chuẩn bị nội dung để trình Hội nghị Ban Thường vụ, Ban chấp hành Liên minh HTX Tỉnh;
2. Tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Liên minh HTX Tỉnh, Nghị quyết Đại hội Liên minh HTX Việt Nam, Điều lệ Liên minh HTX tỉnh, Điều lệ Liên minh HTX Việt Nam; các Nghị quyết Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Liên minh Hợp tác xã Tỉnh, Liên minh HTX Việt Nam. Thực hiện Chương trình công tác hằng năm, 6 tháng, quý, tháng  và các chương trình công tác đột xuất khác;
3. Chỉ đạo thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định của Tỉnh ủy – HĐND – UBND tỉnh về xây dựng kinh tế hợp tác mà nòng cốt là các HTX trên địa bàn tỉnh.
 4. Triển khai công việc thuộc chức năng, nhiệm vụ của Liên minh HTX  tỉnh quy định trong Điều lệ, những công việc được các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền trong hệ thống chính trị giao hoặc đề nghị phối hợp thực hiện;
5. Quyết định ký kết chương trình phối hợp với các Sở, ban, ngành trong tỉnh về phát triển kinh tế tập thể
6. Chỉ đạo việc xây dựng dự thảo, sửa đổi, bổ sung quy chế của làm việc của BCH trình Ban Thường vụ, BCH xem xét, quyết định;
7. Xem xét kỷ luật và giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền theo quy định của Điều lệ và Quy chế tổ chức, hoạt động của Ủy ban kiểm tra Liên minh Hợp tác xã Tỉnh;
8. Xét và quyết định khen thưởng hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền khen thưởng theo Luật Thi đua khen thưởng và theo Quy chế Thi đua khen thưởng của Liên minh Hợp tác xã Tỉnh;
9. Chỉ đạo, lãnh đạo việc xây dựng, kiện toàn  các phòng, ban chuyên môn, các đơn vị trực thuộc của cơ quan Liên minh HTX Tỉnh; chăm lo đời sống cán bộ, nhân viên cơ quan;
10.Thực hiện các nhiệm vụ được Ban Thường vụ Liên minh HTX Tỉnh ủy quyền và tổ chức thực hiện những nhiệm vụ đột xuất khác.
11.Quyết định  cho thôi tư cách thành viên của liên minh HTX;
CHƯƠNG III
TRÁCH NHIỆM VÀ QUYỀN HẠN CỦA CÁ NHÂN
Điều 7. Trách nhiệm và quyền hạn của Ủy viên Ban Chấp hành.
1. Nêu cao tinh thần trách nhiệm, nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, Điều lệ, các Nghị Quyết, quyết định của Tỉnh ủy, UBND Tỉnh và Liên minh Hợp tác xã Việt Nam; gắn bó mật thiết với các thành viên, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp cho các thành viên HTX.
2. Tích cực và chủ động đề xuất với Ban chấp hành về những vấn đề có tính chiến lược xây dựng và phát triển kinh tế tập thể mà nòng cốt là HTX trên địa bàn  được phân công phụ trách.
3. Tham dự đầy đủ các phiên họp Ban chấp hành Liên minh hợp tác xã Tỉnh; tích cực thảo luận, đóng góp ý kiến, biểu quyết những quyết định chung của Ban chấp hành Liên minh Hợp tác xã và cùng tập thể Ban chấp hành Liên minh Hợp tác xã tỉnh chịu trách nhiệm thực hiện những quyết định đó.
4. Có quyền bầu cử, ứng cử, đề cử, xin rút khỏi danh sách đề cử vào Ban Thường vụ, Ủy ban kiểm tra Liên minh Hợp tác xã Tỉnh.
5. Được cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến hoạt động và tổ chức của Liên minh Hợp tác xã Tỉnh.
Điều 8. Trách nhiệm và quyền hạn của Ủy viên BTV  .
1. Tham dự đầy đủ các kỳ họp, hội nghị và các hoạt động của Ban Thường vụ Liên minh Hợp tác xã Tỉnh; chủ động nghiên cứu, phát biểu ý kiến cá nhân về các vấn đề mà Ban Thường vụ thảo luận và quyết định;
2. Thực hiện đầy đủ trách nhiệm, quyền hạn và hoàn thành tốt nhiệm vụ được Ban Thường vụ Liên minh Hợp tác xã Tỉnh phân công;
3. Có quyền bầu cử, ứng cử, đề cử, xin rút khỏi danh sách đề cử vào các chức vụ Chủ tịch, Phó chủ tịch, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Liên minh Hợp tác xã Tỉnh;
4. Thực hiện quy định tại Khoản 1 và khoản 3 Điều 7 Quy chế này.
Điều 9. Trách nhiệm và quyền hạn của Chủ tịch
1. Đại diện pháp nhân của Liên minh Hợp tác xã Tỉnh; làm chủ tài khoản, quản lý tài chính và tài sản của Liên minh HTX Tỉnh;
2. Tổ chức triển khai thực hiện Điều lệ, các Nghị quyết của Đại hội và các Nghị quyết của Ban chấp hành, Ban Thường vụ Liên minh Hợp tác xã Tỉnh, Liên minh HTX Việt Nam;
3. Chuẩn bị nội dung, triệu tập và chủ trì các cuộc họp của Thường trực, họp Ban Thường vụ và Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã Tỉnh;
4. Chịu trách nhiệm về công tác tổ chức cán bộ cơ quan Liên minh Hợp tác xã Tỉnh;
5. Chịu trách nhiệm trước pháp luật, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Liên minh HTX Việt Nam và tập thể Thường trực, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã  Tỉnh về các hoạt động của Liên minh Hợp tác xã Tỉnh;
6. Chủ trì công việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Liên minh Hợp tác xã Tỉnh; thay mặt Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Liên minh Hợp tác xã  Tỉnh ký các Nghị quyết và các văn bản của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Liên minh Hợp tác xã Tỉnh.
Điều 10: Trách nhiệm và quyền hạn của các Phó chủ tịch
1. Các Phó chủ tịch là người giúp Chủ tịch trong công tác quản lý và điều hành hoạt động của Liên minh Hợp tác xã Tỉnh; được Chủ tịch ủy nhiệm, phân công trực tiếp phụ trách và điều hành một số công việc của Liên minh HTX Tỉnh;
2. Chịu trách nhiệm trước pháp luật, Ban thường vụ, Ban chấp hành, đồng chí Chủ tịch về các lĩnh vực được Chủ tịch phân công.
3. Được Chủ tịch ủy quyền điều hành công việc của Ban chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực khi Chủ tịch vắng mặt.

CHƯƠNG IV
CHẾ ĐỘ VÀ PHƯƠNG PHÁP LÀM VIỆC
Điều 11. Chế độ làm việc của Ban Chấp hành Liên minh HTX Tỉnh
Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã Tỉnh  làm việc theo chương trình công tác hàng năm (có điều chỉnh khi cần thiết).
Ban chấp hành Liên minh Hợp tác xã Tỉnh họp Thường kỳ mỗi năm hai lần. Ban chấp hành họp hợp lệ khi có ít nhất hai phần ba số Ủy viên BCH tham gia. Khi Ban Thường vụ thấy cần thiết, hoặc có một phần ba số ủy viên BCH yêu cầu, hoặc khi có nhiệm vụ đột xuất thuộc thẩm quyền quyết định của Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã Tỉnh thì Ban thường vụ Liên minh Hợp tác xã Tỉnh triệu tập hội nghị Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã Tỉnh bất thường.
1. Trưởng, phó các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Liên minh Hợp tác xã  Tỉnh hoặc một số HTX là thành viên của Liên minh HTX tỉnh không phải là Ủy viên Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã Tỉnh có thể được mời dự hội nghị Ban Chấp hành.
2. Nghị quyết của Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã Tỉnh phải được trên một phần hai Ủy viên BCH có mặt tại hội nghị biểu quyết tán thành. Ban Chấp hành biểu quyết thông qua nghị quyết tại hội nghị; trường hợp không thông qua toàn văn thì ủy nhiệm Thường trực căn cứ vào kết luận của hội nghị để hoàn chỉnh văn bản trình Chủ tịch ký và công bố.

Điều 12.  Chế độ làm việc của Ban thường vụ Liên minh HTX Tỉnh
1. Ban Thường vụ họp ba tháng một lần, khi cần thiết có thể họp bất thường. Ban Thường vụ họp hợp lệ khi có ít nhất hai phần ba số Ủy viên BTV tham gia.
2. Các quyết định của Hội nghị Ban Thường vụ đều được thể hiện bằng văn bản. Quyết định của Ban Thường vụ phải được trên một phần hai số ủy viên có mặt tại cuôc họp biểu quyết tán thành.
Điều 13. Chế độ làm việc của Thường trực Liên minh Hợp tác xã tỉnh
1. Thường trực Liên minh Hợp tác xã Tỉnh họp giao ban hàng tuần để bàn và thực hiện trách nhiệm và quyền hạn nêu tại điều 6 Quy chế này;  khi cần thiết có thể hội ý đột xuất để triển khai các công việc phát sinh trong tuần.
2.  Thường trực làm việc theo chế độ tập thể; Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã Tỉnh kết luận theo ý kiến đa số.
Điều 14. Chuẩn bị nội dung họp Ban Thường vụ, Ban Chấp hành
1. Trách nhiệm của Thường trực chuẩn bị nội dung hội nghị BTV Liên minh Hợp tác xã Tỉnh. Các báo cáo đề án trình trước BTV phải được Thường trực  thống nhất và gửi đến các đồng chí Ủy viên BTV liên minh HTX tỉnh trước 02 – 03 ngày.
2. Ban Thường vụ có trách nhiệm chuẩn bị nội dung hội nghị Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã Tỉnh. Các báo cáo đề án trình trước BCH phải được BTV thảo luận thông qua và gửi đến các đồng chí Ủy viên BCH liên minh HTX tỉnh trước 03 – 05 ngày.
3. Thường trực chỉ đạo Văn phòng, các phòng ban chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Liên minh HTX tỉnh chuẩn bị tài liệu và các điều kiện để tổ chức Hội nghị BTV, BCH.
Điều 15: Chế độ thông tin và học tập
1. Các Ủy viên BCH, BTV, Thường trực Liên minh HTX tỉnh được cung cấp thông tin, các tài liên liên quan đến các chủ trương, chính sách của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về phát triển kinh tế hợp tác, HTX.
2. Các Ủy viên BCH, BTV, Thường trực phải giữ đúng kỷ luật phát ngôn, không phát tán thông tin, tài liệu không thuộc thẩm quyền, trách nhiệm.
Điều 16: Chế độ sinh hoạt và đi cơ sở
 Các Ủy viên BTV, Ủy viên BCH cơ quan Liên minh HTX tỉnh và các đồng chí Ủy viên BCH các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố hàng tháng phải xây dựng chương trình đi công tác cơ sở, tiếp xúc với các thành viên Liên minh HTX để đôn đốc, nắm tình hình, kịp thời đề xuất các nội dung, giải pháp để tư vấn, hỗ trợ phát triển các HTX có hiệu quả; đồng thời phản ánh với cấp ủy, chính quyền thuộc lĩnh vực, địa bàn được phân công phụ trách những vấn đề nổi cộm, bức xúc cần giải quyết.
Điều 17: Chế độ tự phê bình và phê bình
 Các đồng chí ủy viên BTV, BCH  thực hiện chế độ tự phê bình và phê bình, kiểm điểm trách nhiệm của mình trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế hợp tác và các HTX trên địa bàn thuộc lĩnh vực công tác được phân công phụ trách.

CHƯƠNG V
CÁC MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC
Điều 18. Đối với Liên minh HTX Việt Nam
1.Chịu sự lãnh đạo chỉ đạo của Liên minh HTX Việt Nam; có trách nhiệm cụ thể hóa và tổ chức thực hiện Nghị quyết, chương trình công tác của Liên minh HTX Việt Nam, các kế hoạch công tác và phong trào kinh tế tập thể.
2. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất và các báo cáo chuyên đề với Liên minh HTX Việt Nam.
Điều 19. Đối với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh
           1. Chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh. Có trách nhiệm cụ thể hóa và tổ chức thực hiện Nghị quyết, Chủ trương, chính sách đối với kinh tế hợp tác và HTX.
	2. Tham gia xây dựng cơ chế, chính sách về phát triển kinh tế hợp tác, HTX trên địa bàn tỉnh.
3. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất và các báo cáo chuyên đề với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh.
Điều 20: Đối với các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức kinh tế - xã hội của tỉnh
	1. Liên minh HTX tỉnh phối hợp với các Sở, Ban ngành, đoàn thể, UBND các huyện thị xã thành phố, các tổ chức kinh tế - xã hội triển khai và tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; Triển khai các chương trình hoạt động, chương trình phối hợp nhằm nâng cao vị trí vai trò của Liên minh HTX trong tình hình mới và chăn lo bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của các thành viên.
	2. Thường xuyên thông tin, trao đổi công tác về tình hình kinh tế hợp tác, HTX với MTTQ và các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố để đề xuất với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh xây dựng cơ chế, chính sách đặc thù về kinh tế hợp tác, HTX; Tổ chức các hoạt động và các chương trình phối hợp.

CHƯƠNG VI
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 21.
Các Ủy viên BCH, Ủy viên BTV, Chủ tịch và các phó Chủ tịch, Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng, ban chuyên môn, Trung tâm dịch vụ hỗ trợ các HTX, Quỹ hỗ trợ phát triển HTX,  các đơn vị có liên quan có trách nhiệm thực hiện Quy chế này.
Điều 22.
Văn phòng, các phòng, ban chuyên môn thuộc Liên minh các HTX tỉnh giúp BTV đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện quy chế này, khi có vấn đề mới phát sinh hoặc cần thiết phải điều chỉnh, bổ sung, kịp thời báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của BTV Liên minh HTX tỉnh.

10